REQUERIMENTO Nº        , DE 2025

(Do Senhor Filipe Barros)

Requer, nos termos regimentais, a realização de audiência
pública  com  a  presença  do  Excelentíssimo  Ministro  de
Estado da Defesa, para apresentar as prioridades da pasta
para o ano em curso.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  a  realização  de  audiência  pública,  com a
presença do Excelentíssimo Ministro de Estado da Defesa, José Múcio Monteiro, para
que apresente aos membros da CREDN os panoramas atual e futuro da Defesa e das
Forças Armadas, bem como as prioridades da Pasta para 2025.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 10 de fevereiro de 2025, o ministro de Estado da Defesa, o ex-deputado federal e
ex-presidente do Tribunal de Contas da União (TCU), José Múcio Monteiro, afirmou,
publicamente, que as Forças Armadas brasileiras, não têm recursos para absolutamente
nada. De acordo com o ministro, o orçamento das Forças Armadas brasileiras está entre
os menores dentre os países da América do Sul. Além disso, as dificuldades financeiras
colocam em risco a manutenção da atual estrutura militar do país.

Se consideramos que o Brasil possui cerca de 17 mil quilômetros de fronteiras com 10
países,  dentre  eles,  os  principais  produtores  de  drogas  do  planeta,  como  Bolívia,
Colômbia  e  Peru,  tal  diagnóstico  ganha  ainda  mais  relevância  e  dramaticidade.
Acrescente-se a este cenário, o fato de que PCC e Comando Vermelho, organizações
criminosas transnacionais, atuam ao longo de nossas fronteiras e em cooperação com
grupos marginais vizinhos e extra regionais.

1 *C
D2

50
31

53
18

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250315318700

RE
Q

 n
.1

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
13

:4
9:

07
.6

30
 -

CR
ED

N

Portanto,  é  fundamental  conhecermos  quais  são  as  prioridades  definidas  pelo  atual
governo, por meio do Ministério da Defesa, para a atuação das nossas Forças Armadas
e, de que forma, diante da forte restrição de recursos, elas têm atuado para preservar a
soberania nacional.

Na qualidade de instância competente para analisar e deliberar sobre todas as matérias
relacionadas à política de defesa, a CREDN deve ouvir, primeiro, o Ministro de Estado
para, posteriormente, conhecer as dificuldades de cada uma das Forças Armadas.  A
realização desta audiência, logo no início dos trabalhos legislativos, permitirá que este
Colegiado, possa colher os subsídios necessários que permitam aos seus integrantes, um
maior embasamento para a atuação parlamentar em prol da Defesa Nacional, uma vez
que se trata, acima de tudo, de uma política de Estado.

Sala da Comissão, em        de março de 2025.

Deputado Filipe Barros

Presidente da CREDN na Câmara dos Deputados

PL/PR

2 *C
D2

50
31

53
18

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250315318700

RE
Q

 n
.1

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
13

:4
9:

07
.6

30
 -

CR
ED

N